

Số: /KH-UBND

Hiền Hào, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn xã Hiền Hào năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cát Hải năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn xã Hiền Hào năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, thay đổi nhận thức của người đứng đầu các ban ngành, đoàn thể về chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong chính quyền, Nhân dân để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn.

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã. Công tác thông tin tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền chính xác, kịp thời; bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số.

- Công tác tuyên truyền phải bảo đảm hiệu quả cao, tiết kiệm, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng; huy động các nguồn lực và các phương tiện thông tin đại chúng phục vụ công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số ở các ban ngành, đoàn thể.

- Tuyên truyền hoạt động chỉ đạo, điều hành của Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố, các Sở, ban, ngành, Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện về công tác chuyển đổi số.

b) Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

c) Tuyên truyền, phổ biến nội dung chỉ đạo về chuyển đổi số của Trung ương và của thành phố tại các văn bản: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 12/10/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt đề án xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

d) Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố:

- Tuyên truyền kết quả hoạt động trong Chính quyền số, nhiệm vụ quan trọng nhằm hiện đại hóa nền hành chính, góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư, thúc đẩy kinh tế - xã hội của xã phát triển; phát triển Chính quyền điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp; hướng tới Chính quyền số; Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động trong Kinh tế số, Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; ứng dụng hiệu quả công nghệ cao trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội; sản xuất sản phẩm.

- Tuyên truyền về Xã hội số, đặc biệt là tầm quan trọng của việc kết nối Internet đối với sự tiến bộ của xã hội số được thể hiện qua mức độ số hóa; Môi trường kinh tế vĩ mô ổn định giúp tăng trưởng kinh tế, ổn định chính trị và hỗ trợ chính sách đầu tư; Tập trung tuyên truyền về quyền công dân số, cuộc sống số và thương mại số.

đ) Thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, phổ biến mô hình chuyển đổi số thành công, tôn vinh tấm gương điển hình về chuyển đổi số.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội; thông tin trên các bảng tin, cụm pano cố động của địa phương; các băng rôn treo trên các tuyến đường.

b) Tuyên truyền trên xuất bản phẩm: pano, tờ rơi, tờ gấp...

c) Truyền thông thông qua các hội nghị, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về công tác chuyển đổi số.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số

Nội dung: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với vai trò, chức năng, nhiệm vụ quản lý của địa phương, tập trung một số nội dung như sau:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, cung cấp thông tin, khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, công nghệ số, dịch vụ số và sự cần thiết phải chuyển đổi số, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các buổi họp giao ban, định kỳ của địa phương.

- Lựa chọn và triển khai các phương thức truyền thông phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2. Tuyên truyền trên ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số

a) Tham gia tập huấn về chương trình Chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Nội dung: Tham gia tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thông tin cơ sở... về tuyên truyền chuyển đổi số.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã

- Nội dung: Xây dựng Chương trình phát thanh, phát trên Đài truyền thanh xã 01 chương trình/tháng, thời lượng 10-15 phút, phát lại 3 lần/tháng.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tuyên truyền thông qua các bảng tin công cộng

- Nội dung: Thông tin tuyên truyền trên các bảng tin công cộng tại các công sở, địa phương, tại các thôn. (Trung bình khoảng 2-3 tin/tháng).

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Tuyên truyền cổ động trực quan

- Hình thức: Pano, áp phích, băng rôn, tranh cổ động... tuyên truyền về nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

đ) Tuyên truyền trên mạng xã hội

- Nội dung: Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung chuyển đổi số trên các tài khoản mạng xã hội Facebook, Zalo... của các thôn, các ban ngành, đoàn thể ... nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về Chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Xây dựng các hình thức tuyên truyền về Chuyển đổi số trên địa bàn xã đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân xã triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các ban ngành, đoàn thể xã báo cáo theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về công tác chuyển đổi số trên hệ thống Đài truyền thanh xã, tuyên truyền cổ động trực quan.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, bố trí kinh phí cho các ban ngành, đoàn thể xã theo khả năng cân đối ngân sách của xã để thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và người dân đảm bảo được các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, có ý kiến bằng văn bản gửi về văn phòng UBND xã để tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cát Hải;
- Phòng VH-TT-TT&DL huyện;
- Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT và PCT UBND xã;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Tự